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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CY.ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Pnshtinc, me 25 tctor 2016 
Nr. ref.:RK981/ 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K094/16 

Parashtrues 

Slavko Simic dhe 10 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit per Agjencine Kosovare per 

Krahasim dhe Verifikim te Prones, nr. 05/L-010 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukaiovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Seivete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: z. Siavko Simic, znj . Jeiena Bontic, z. SaSa 
Milosavijevic, znj. Milka Vuietic, znj . Jasmina Zivkovic, z. Siobodan Petrovic, z. 
Bojan Mitic, znj. Miiena Milicevic, z. Srdan Popovic, z. Nenad Rasic dhe z. Adem 
Hodza (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 



Ligji i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e Ligjit per Agjencine 
Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te Prones, nr. 05/L-01O (ne tekstin e 
metejme: Ligji per AKVP-ne), perkitazi me proceduren e ndjekur per miratimin 
e tij, me 9 qershor 2016, ne Kuvendin e Repuhlikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kuvendi) . 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Ohjekt i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit 
per AKVP-ne, per te cilin parashtruesit pretendojne se eshte nxjerre ne shkelje 
te nenit 81 te Kushtetutes se Repuhlikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

4. 	 Parashtruesit e kerkeses gjithashtu kerkojne nga Gjykata Kushtetuese e 
Repuhlikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), qe te vendose mase te 
perkohshme per te pezulluar zhatimin e Iigjit ne fjale, derisa kjo Gjykate te 
vendose perfundimisht per kerkesen. 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa hazohet ne nenin 113, paragrafi 5, i Kushtetutes, ne nenet 27, 42 dhe 43 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, nr. 03/L121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 17 qershor 2016, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykate. 

7. 	 Me 17 qershor 2016, KryetaIja e Gjykates, me Vendimin nr. GJR. K094/16, 
caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te 
perhere nga gjyqtaret: Rohert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues (anetar) 
dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (anetare). 

8. 	 Me 27 qershor 2016, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses. 
Ne te njejten dite, per kerkesen u njoftuan Presidenti i Repuhlikes se Kosoves, 
Kuvendi i Repuhlikes se Kosoves, Qeveria e Repuhlikes se Kosoves dhe Avokati 
i Popullit, te cileve iu dergua nga nje kopje e kerkeses. 

9. 	 Me 29 qershor 2016, Kuvendi dorezoi ne Gjykate dokumentacionin relevant 
perkitazi me Ligjin per AKKVP-ne. 

10. 	 Ndermjet datave 27 qershor dhe 1 korrik 2016, u zhvilluan disa komunikime 
ndermjet Gjykates dhe Presidences se Repuhlikes se Kosoves lidhur me hapat qe 
duhej ndermarre per shpalljen dhe per hyIjen ne fuqi te Ligjit. 

11. 	 Me 6 korrik 2016, deputetja e Kuvendit, znj. Alhulena Haxhiu, ne emer te Grupit 
parlamentar te Levizjes Vetevendosje (ne tekstin e metejme: Grupi parlamentar 
i L W -se), dorezoi ne Gjykate komentet e ketij grupi mhi pretendimet e 
parashtruesve te kerkeses. 
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12. 	 Me 11 korrik 2016, parashtruesit dorezuan ne Gjykate dokumentacion shtese 
lidhur me kerkesen. Po ashtu, parashtruesit kerkuan qe te kene qasje ne "te 
gjitha informacionet dhe argumentet qe jane pamqitur ne Gjykate lidhur me 
mstill, si dhe te shtyhet per 15 dite afati per vendosje te mstit, me qellim qe 
pamsht1'!lesit te kene mUlldesi te allalizimit te infol·maciolleve shtese lidhur me 
rastin", 

13. Me 12 korrik 2016, Kryetarja e Gjykates, me Vendi min nr. KSH. K094/16, caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova anetare te Kolegjit shqyrtues, ne vend te 
gjyqtarit Robert Carolan, i cili me 9 shtator 2016 ka dhene doreheqje nga pozita 
e gjyqtarit te Gjykates. Sipas moshes, kryesues i Kolegjit shqyrtues u caktua 
gjyqtari Almiro Rodrigues . 

. 14. 	 Me 15 korrik 2016, Gjykata njoftoi parashtruesit lidhur me komentet e dorezuara 
nga Grupi pari amen tar i LVV-se, duke u dhene parashtruesve afat prej njejave 
per te dorezuar komente shtese. 

15. 	 Me 29 korrik 2016, parashtruesit dorezuan komente shtese lidhur me 
argumentet e Grupit parlamentar te LVV-se. Megjithate, komentet shtese te 
parashtruesve u dorezuan jashte afatit te percaktuar nga Gjykata dhe per kete, 
ne perputhje me Rregulloren e punes se Gjykates dhe sipas praktikave te 
Gjykates, ato nuk mund te jene pjese e shkresave te lendes Csipas Rregullores se 
punes se Gjykates, afati shtate ditor skadoi me 22 korrik 2016). 

16. Me 13 shtator 2016, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, qe ta deklaroje kerkesen e 
parashtruesve te papranueshme si qartazi te pabazuar, si dhe ta refuzoje 
kerkesen per mase te perkohshme. 

Permbledhja e fakteve 

17. 	 Me 5 shkurt 2015, Qeveria (Vendimi nr. 01/12) aprovoi Projektligjin per AKKVP­
ne. 

18. 	 Me 24 mars 2015, Komisioni per legjislacion i Kuvendit e shqyrtoi Projektligjin 
per AKKVP-ne dhe vendosi qe Kuvendit t'ia paraqese rekomandimin per 
shqyrtim te metutjeshem dhe per miratim. 

19. 	 Me 7 prill 2015, Kuvendi votoi dhe e miratoi, ne parim, projektligjin ne fjale dhe 
rezultati i votimit ishte si ne vijim: per ish in 50 deputete, kunder 25 deputete, 
abstenuan 3 deputete. Ne kete date, Kuvendi nxori Vendimin nr. 05-V-38, me te 
cilin ngarkoi Komisionin per Legjislacion, si komision funksional dhe raportues, 
Komisionin per Buxhet dhe Financa, Komisionin per te Drejtat dhe Interesat e 
Komuniteteve dhe Kthim dhe Komisionin per Integrime Evropiane, qe ta 
shqyrtonin Projektligjin brenda 2 Cdy) muajsh nga shqyrtimi i pare dhe me pas 
t'ia paraqesin Kuvendit raportet finale dhe rekomandimet. 

20. 	 Me 19 prill 2016, Komisioni per Legjislacion paraqiti raportin me propozime dhe 
rekomandime. Me 26 prill 2016, Komisioni per Integrime Evropiane paraqiti 
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raportin me rekomandime, ndersa, me 27 prill 2016, raporti me rekomandime 
u paraqit edhe nga Komisioni per Buxhet dhe Financa. 

21. 	 Me 10 maj 2016, Komisioni per legjislacion, si komision funksional, me shumice 
votash, e miratoi raportin nr. OS/2045/L-01O per Projektligjin per AKKVP-ne 
me amendamentet e propozuara. Ndersa, me 16 maj 2016, ky komision ua 
paraqiti deputeteve dhe Kryesise se Kuvendit raportin perfundimtar. 

22. 	 Me 25 maj 2016, Kuvendi mbajti seancen plenare te radhes, ne te cilen shqyrtoi 
Projektligjin per AKKVP-ne dhe i votoi disa amendamente te propozuara. Por, 
ne mungese te kuorumit per vendimmarrje perfundimtare, mbeti pa u miratuar 
nje amend ament, si dhe teksti ne teresi i Projektligjit. Procedimi i metejme i 
Projektligjit per AKKVP-ne u shty per seancen e radhes (Shih, transkriptin e 
Kuvendit, mbledhja plenare e 25 majit 2015, faqja 21). 

23. 	 Me 8 qershor 2016, Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve e 
shqyrtoi Projektligjin per AKKVP-ne dhe mori vendim per te mos e mbeshtetur 
Projektligjin per procedim te metutjeshem dhe per miratim, me rekomandimin 
per Kuvendin qe shqyrtimi i Projektligjit te shtyhet ose te terhiqet nga procedura 
e metutjeshme. Sipas shkresave te len des rezulton se perkitazi me kete fakt 
Kuvendi u njoftua me shkrim me 28 qershor 2016. 

24. 	 Me 9 qershor 2016, Kuvendi mbajti seancen plenare ku, nder te tjera, ne rend te 
dites ishte parapare shqyrtimi i dyte i Projektligjit per AKKVP-ne. Sipas 
procesverbalit te Kuvendit, P-066, te 9 qershorit 2016, Projektligji per AKKVP­
ne eshte miratuar si ne vijim: per ishin 51 deputete, kunder 18 dhe abstenuan 7 
deputete. 

Argumentet e paraqitura nga parashtruesit e kerkeses 

25. 	 Ne kerkesen e tyre, parashtruesit pretendojne se Ligji per AKKVP-ne eshte me 
rendesi vitale per interesat e komunitetit serb ne Kosove (dhe personave te 
zhvendosur) dhe, rrjedhimisht, ky ligj eshte dashur te miratohet sipas 
procedures se parashikuar ne nenin 81 te Kushtetutes. 

26. 	 Sipas parashtruesve: 

"Gjate miratimit te Ligjit nuk eshte respektum' procedura e pa rash ikuar me 
nenin 81 te Kushtetutes se Kosoves, i cili percakton se ligjet qe jane me 
in teres vital per komunitete duhet te miratohen me shumicen e votave te 
numrit te pergjithshem te deputeteve te Kuvendit te ciletjane te pranishem 
dhe me shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit te diet mbajne vende 
te rezervuara ose te garantuara per perfaqesuesit e komuniteteve qe nuk 
jane shumice. 

Duke mmTe parasysh se Ligji ne fjaW eshte miratuar sipas pl"Ocedures se 
zakonshme (e cila kerkon vetem shumicen e thjeshte te deputeteve te 
pranishem te Kuvendit), atehere peT' shkak te shkeIjes se dispozites se cekur 
te nenit 81 te Kushtetutes, Ligji i miratuar eshtejokushtetues". 
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Zgjidhja e kerkuar nga parashtruesit e kerkeses 

27. 	 Parashtruesit kerkojne nga Gjykata te nxjerre vendim me te cilin: 

"VERTETOHET SE Ligji per Agjencine Kosovare per Kmhasim dhe 
Verifikim te Prones nuk eshte miratuar ne pajtim me nenin 81 te 
Kushtetutes se Kosoves, pmndaj deklarohet JOKUSHTETUES dhe 
shJuqizohet. 

Kmhas me sa me siper, meqenese aplikimi i ketij liwi ne keteforme mund 
t'i shkaktoje potencialisht deme te pm1parueshme komunitetit serb ne 
Kosove, dhe per moszbatimin e tij deri ne marrjen e vendimit perJundimtar 
per kushtetutshmerine e ligjit, i propozojme Gjykates Kushtetuese qe te 
caktoje kete: 

MASE TE PERKOHSHME 

SUSPENDOHETvlefshmeria e Liwit pel' Agjencine Kosovare per Kmhasim 
dhe Verifikim te P1'Ones deri ne marrjen e vendimit pel:fundimtar per 
kushtetutshmerine e Ligjit". 

Komentet e Grupit parlamentar te LVV-se 

28. 	 Me 6 korrik 2016, Gjykata pranoi komentet e Grupit parlamentar te LW-se, ku, 
nder te tjera, argumentohet: 

"Pretendimi per shkelje te nenit 81 te Kushtetutes eshte i pabazuar dhe ka 
tendence qe te theme/oje nje te drejte kushtetuese me karakter te kontrollit 
padamentm' te bl'endshem ne drejtim te njohjes se institutit te shumices se 
dyfishte, pa asnje baze te normativitetit kushtetues". 

Sipas nenit 81 te Kushtetutes, "per ligje qe jane cilesuar me kamkter te 
ve!;ante nevojitet dyfishi i shumices se thjeshte te deputeteve qe permbushin 
kuo1"Umin dhe shumices se thjeshte te deputeteve qe mbajne vende te 
garantuam ne Kuvendin e Kosoves. Sigurisht qe pel' t'u konstatuar se kur 
vjen ne shprehje zbatimi i rUe !;elesi te tille proceduml ne kuptimin e se 
drejtes administmtive parlamentare, duhet vazhduar leximin e dispozites 
me nenpamgrafot te ciliit sipas pa rim it te nume1"imit taksativ percaktojne 
liWet ngaJushat e percaktuara, per te ciliit per ndryshimin, plotesimin apo 
shjuqizimin e tyre kel'kohet p1'Ocedure e ve!;ante e mimtimit te nismes se 
caktuar legjislative e cila afekton ligjet qe jane pel'caktuar me kete 
dispozite". 

29. 	 Per me teper, ne komente argumentohet: 

" ... Meqenese emertimi i dispozites (neni 81 i Kushtetutes) pelfshin termin 
lewislacion, nenkuptohet se nuk kemi te bejme me aktet qe percaktohen me 
emertim konkret. Por termi lewislacion nenkupton grupin e disa akteve 
liW01'e e qe perbejne nje pjese te legjislacionit qe eshte neJuqi". 
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Argumentet shtese, te dorezuara nga parashtruesit pas dorezimit te 
kerkeses 

30. 	 Me 11 korrik 2016, parashtruesit dorezuan komente shtese, duke pretenduar 
shkelje te Rregullores se Kuvendit, per faktin se komisioni funksional nuk i ka 
respektuar afatet kohore per dorezimin e raportit final ne Kuvend, perkitazi me 
Projektligjin per AKKVP-ne. 

31. 	 Ne lidhje me kete, parashtruesit theksojne: 

"Me nenin 57 pika 1 te Rregullores se Punes te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, eshte parapare si ne vijim: 'Pas miratimit te projektligjit ne 
shqyrtim te pare, Kuvendi i ngm'kon per shqYI·tim te metejshem: 
Komisionin funksional, si komision raportues dhe komisionet: per 
Legjislacion dhe Gjyqesi, per Buxhet e Financa, per Integrime Evropiane, 
per te DI'ejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, Persona te Pagjetur dhe Komisioni 
pel' te Drejtat e Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, si komisione te 
perhershme'. 

Me piken 6 te nenit te njejte eshte parashikuar se: 'Komisioni funksional 
Kuvendit ia paraqet raportin me rekomandime per projektligjin brenda dy 
muajve, nga shqyrtimi i pare'. 

Duke pasur parasysh te gjitha te lartcekurat,ju informojme se afatet ligjore 
per miratimin e ligjit jane shkelur per shkak se ligji ne lexim te pare eshte 
miratuar me 7 pI'ill 2015, ndersa per miratimin e dyte te ligjit eshte pritur 
deri me 9 qershor 2016, qe paraqet periudhen prej 1 viti dhe dy muaj". 

32. 	 Me tutje, parashtruesit ua kane bashkengjitur komenteve shtese shkresen e 28 
qershorit 2016, me te cilen i jane drejtuar Drejtorit te Drejtorise per Mbeshtetje 
te Komisioneve Parlamentare dhe e kane informuar per mbledhjen e Komisionit 
per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim, te mbajtur me 8 qershor 
2016. Komisioni ne kete date e kishte shqyrtuar raportin e Komisionit 
funksional te Projektligjit per AKKVP-ne, dhe kishte vleresuar se dispozitat e 
Projektligjit cenojne interesat dhe te drejtat e komuniteteve dhe, se i njejti nuk 
rregullon ne menyre adekuate t;eshtjen e komuniteteve. Ne piken e peste te kesaj 
shkrese thuhet: " ... Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe 
Kthim nuk e ka proceduar raportin me rekomandime te Projektligjit nr. 05/L­
10 perAgjencine Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te Prones per shqyrtim 
te dyte ne Seancen Plenm'e (2 vota per dhe 7 kunder)". 

Pranueshmeria e kerkeses 

33. 	 Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesve, Gjykata duhet se 
pari te vleresoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore 
te punes. 

34. 	 Fillimisht, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, qe percakton se 
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 
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35. 	 Me tej, Gjykata veren se kerkesa eshte parashtruar ne baze te m;nit 113, paragrafi 
5, te Kushtetutes. Kjo dispozite kushtetuese percakton: 

"DlVete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e rj"aredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekw·". 

36. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte parashtruar nga 11 deputete te 
Kuvendit, si dhe brenda afatit ligjor prej S (tete) ditesh nga dita e miratimit te 
Ligjit per AKKVP-ne. Rrjedhimisht, kerkesa ploteson kushtet e percaktuara ne 
nenin 113, paragrafi 5, lidhur me palet e autorizuara dhe afatin kohor per 
paraqitjen e nje kerkese te tille. 

37. 	 Gjykata, gjithashtu, merr parasysh nenin 42 te Ligjit qe rregullon parashtrimin 
e kerkeses ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes, i cili parasheh si vijon: 

Neni 42 Saktesimi i kerkeses 

"1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragraJi 6 (do duhej te 
ishte paragraJi 5) te Kushtetutes, nder te tjera, paraqiten informatat e 
meposhtme: 

1.1. emrat dhe nenshkl'imet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit apo vendi mit te TUjelTe nga ana 
e Kuvendit te Republikes se Kosoves; 
1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me 
kete kerkese; dhe 
1.3. paraqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet kontesti". 

3S. 	 Gjykata vlereson se kerkesat nga neni 42 i Ligjit jane plotesuar, sa i perket 
emrave dhe nenshkrimeve te deputeteve, speeifikimit te ligjit te kontestuar dhe 
dispozitave relevante te Kushtetutes qe nderlidhen me proeeduren e ndjekur 
gjate votimit dhe miratimit te Ligjit ne Kuvend. 

39. 	 Perve~ kesaj, Gjykata i referohet rregullit 36 te Rregullores se punes, i eili 
percakton: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 
( ...) 
d) kerkesa arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

( ...) 
d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e 
nj". 

40. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se miratimi i Ligjit per AKKVP-ne, me 
procedure te zakonshme nga Kuvendi (si~ e rregullon neni So), shkel te drejtat 
dhe interesat e komunitetit serb ne Republiken e Kosoves dhe se i njejti eshte 
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miratuar ne kundershtim me nenin 81 te Kushtetutes, per arsye se ky ligj ishte 
me interes vital per kete komuni tet. 

41. 	 Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht ve ne pah se kompetencat e Kuvendit jane te 
percaktuara me nenin 65 [Kompetencat e Kuvenditl te Kushtetutes, prej te 
cilave, per rastin konkret, relevante eshte vetem fjalia e pare e paragrafit 1 te ketij 
neni, qe percakton: 

"Kuvendi i Republikes se Kosoves: 
(1) Miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te pergjithshme". 

42. 	 Me tej, neni 69 [Orari i Sean cave dhe Kuorumil percakton: 

"(3) Kuvendi ka kuorum kur jane te pranishem me shume se gjysma e te 
gjithe deputeteve te Kuvendit". 

43. Per sa i perket miratimit te ligjeve te zakonshme, Kushtetuta, ne nenin 80, ka 
percaktuar, si ne vijim: 

Neni 80 [Miratimi i LigjeveJ 

"1. Ligjet, vendi met dhe aktet tjera miratohen nga Kuvendi me shumicen e 
votave te deputeteve te pranishem dhe qe votojne, perver; ne rastet kur 
eshte ndryshe e percaktuar me kete Kushtetute. 

44. 	 Me kete nen, Kushtetuta percakton procedurat qe duhet te ndiqen nga momenti 
i votimit dhe miratimit te Ligjit deri te shpallja dhe hyrja e tij ne fuqi. Miratimi i 
ligjeve, sipas kuptimit te paragrafit 1, te nenit 80, kerkon shumicen e votave te 
deputeteve te pranishem dhe qe votojne, si~ edhe ka ndodhur ne rastin konkret. 

45. 	 Per sa i perket miratimit te ligjeve me interes vital, Kushtetuta, ne nenin 81 ka 
percaktuar, si ne vijim: 

Neni 81* [Legjislacioni me Interes Vital] 

"1. Per mira tim in, ndryshimin ose s/ifuqizimin e ligjeve ne vijim, kerkohet 
vota e shumices se deputeteve te Kuvendit te ciletjane te pranishem dhe qe 
votojne, si dhe te shumices se deputeteve te Kuvendit qe jane te pranishem 
dhe qe votojne, te cilet mbajne vende te rezervuara ose te garantuara per 
perjaqesuesit e Komuniteteve qe nukjane shumice: 

(1) ligjet te cilat ndryshojne kuJijte e komunave, theme/ojne ose 
shuajne komuna, perkuJizojne shtrirjen e pushteteve te komunave dhe 
pjesema1"1jen e tyre ne marredheniet nderkomunale dhe tejklifitare; 
(2) ligjet te cilat zbatojne te drejtat e komuniteteve dhe pjesetareve te 
tyl'e, me peljashtim te atyre te percaktuara me Kushtetute; 
(3) ligjet per perdorimin e gjuheve; 
(4) ligjet per zgjedhjet lokale; 
(5) ligjet pel' mb1"Ojtjen e trashegimise kultu1"Ore; 
(6) ligjet per liritejetm'e ose pel' marreveshjet me komunitetetjetare; 
(7) ligjet per arsimin; 
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(8) ligjet per perdorimin e simboleve, perfshire simbolet e 
komuniteteve dhe pel'festat publike. 

2. ASlljel'i lIga ligjet me inte1'es vital, nuk mund t'i nenshtrohet 
referendumit". 

46. 	 Si~ verehet me siper, neni 81 i Kushtetutes ne menyre taksative i numeron ligjet 
me interes vital per Republiken e Kosoves, miratimi i te cileve kerkon votat e 
shumices se deputeteve te pranishem dhe qe votojne, si dhe votat e shumices se 
deputeteve qe mbajne vendet e rezervuara nga komuniteti joshumice. 

47. 	 Parashtruesit argumentojne se Ligji per AKKVP-ne eshte i in teres it vital per 
komunitetin serb, duke potencuar, nder te tjera, se: Ligji eshte rezultat i 
marreveshjeve te arritura ne dialogun e organizuar ne Bruksel ndermjet 
Republikes se Kosoves dhe Republikes se Serbise; se shumica dermuese e 
kerkesave pronesore te paraqitura para Agjencise Kosovare te Prones (AKP), e 
cila eshte paraardhese e AKKVP-se, jane paraqitur nga persona te zhvendosur 
ne Serbi dhe Mal te Zi, perkatesisht nga serb dhe jo-shqiptare dhe se "ekzistoll 
fi'ika se do kete falsifikime masive lIese dokumentaciolli kadastral ne baze te 
MmTeveshjes per Kadastl'en, bartet ne Kosove". 

48. 	 Perkitazi me keto pretendime, Gjykata konsideron se argumentet dhe 
interpretimet e mesiperme nuk paraqesin baze te mjaftueshme per te 
mbeshtetur pretendimin e parashtruesve, se Ligji per AKKVP-ne eshte me 
interes vital per nje komunitet te caktuar etnik ne Kosove dhe jo me interes te 
njejte per te gjithe qytetaret e Republikes se Kosoves. 

49. 	 Ne kete drejtim, Gjykata konsideron se parashtruesit nuk arOJne te 
argumentojne mjaftueshem pretendimin e tyre se, me rastin e miratimit te Ligjit 
per AKKVP-ne, Kuvendi ka vepruar ne kundershtim me dispozitat e nenit 81 te 
Kushtetutes. 

50. 	 Gjykata veren se si argument plotesues parashtruesit i referohen faktit se 
Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve nuk ka mbeshtetur, ne 
parim, miratimin e Projektligjit per AKKVP-ne. 

51. 	 Ne lidhje me kete pretendim, Gjykata konsideron se parashtruesit nuk 
elaborojne pretendimin se mosrekomandirni i miratimit te Projektligjit per 
AKKVP-ne, nga ana e Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve, 
ka rezultuar ne shkelje kushtetuese me rastin e miratimit te Ligjit per AKKVP­
ne. Per me teper, Gjykata veren se, lidhur me kete pretendim, parashtruesit kane 
paraqitur si prove nje shkrese te dates 28 qershor 2016, me te cilen ata kane 
njoftuar Kuvendin, respektivisht Drejtorin e Drejtorise per Mbeshtetje te 
Komisioneve Pariamentare, qe Komisioni ne fjale nuk e mbeshteti Projektligjin 
per AKKVP-ne. Kjo do te thote se shkresa ne fjale, te ciles i referohen 
parashtruesit, eshte derguar pasi qe Ligji per AKKVP-ne u debatua ne Kuvend 
nga te gjitha grupet parlamentare dhe u miratua e madje edhe pas dorezimit te 
kerkeses se parashtruesve ne Gjykate. 

52. 	 Me tej, Gjykata veren se ne argumentet shtese, te dorezuara me 11 korrik 2016, 
parashtruesit ngrene pretendimin plotesues se Komisioni per Legjislacion, si 
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komision funksional, nuk i ka respektuar afatet ligjore prej 2 (dy) muajsh per 
dorezimin e raportit ne Kuvend, nga momenti i shqyrtimit te pare. 

53. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata konsideron se parashtruesit nuk argumentojne se 
pretendimi ne fjale, qe ka te beje me Rregulloren e Kuvendit, paraqet shkelje 
kushtetuese, te cilat Gjykata do te kishte kompetence qe t'i shqyrtonte. 

54. Si perfundim, Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses nuk i mbeshtesin 
mjaftueshem pretendimet e tyre per shkelje kushtetuese gjate miratimit ne 
Kuvend te Ligjit per AKKVP-ne. 

55. 	 Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese dhe duhet 
te deklarohet e papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (2) (d) te Rregullores 
se punes. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

56. 	 Sa i perket kerkeses per vendosjen e mases se perkohshme, Gjykata veren se 
parashtruesit kerkojne nga Gjykata te pezulloje zbatimin e ligjit ne fjale, derisa 
e njejta te vendose perfundimisht per kerkesen. 

57. 	 Sa i perket kesaj kerkese, Gjykata i referohet nenit 43, paragrafi 2, te Ligjit qe 
parasheh: 

"2. Ne rast kw' ligji apo vendimi i miratuar nga ana e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves kontestohet sipas nenit 113, paragrafi 5 i Kushtetutes, 
liilli apo vendimi i tille mund t'i dergohet Presidentit te Republikes se 
Kosoves per shpalIje ne pajtim me modalitetet e percaktuara ne vendimin 
final te Gjykates Kushtehlese pel' rastin e kontestuar." 

58. 	 Gjykata rithekson se ligji i kontestuar nuk hyn ne fuqi dhe nuk do te 
implementohet, si dhe ai do t'i dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves 
per shpallje pas vendimit perfundimtar te Gjykates Kushtetuese. Rrjedhimisht, 
kerkesa per mase te perkohshme nuk eshte e aplikueshme. 

59. Rrjedhimisht, Gjykata e refuzon kerkesen per mase te perkohshme si te 
paaplikueshme dhe si, te tille, te papranueshme. 
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Bekim Sejdiu 

PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.5 te Kushtetutes, ne mbeshtetje te 
nenit 20, 42 dhe 43 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullave 36 (1) (d), 36 (2) (d) dhe 
56 (2) te Rregullores se punes, me 25 tetor 2016, njezeri 

VENDOS 

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen e parashtruesve per mase te perkohshme, si te 
paaplikueshme ne baze te nenit 43.2 te Ligjit; 

III. TE SHPALLE qe Ligji nr. 05/L-01O per Agjencine Kosovare per 
Krahasim dhe Verifikim te Prones, i dergohet Presidentit te Republikes 
se Kosoves per shpallje; 

IV. T'UA KUMTOJE kete vendim parashtruesve te kerkeses, Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Kosoves dhe Qeverise se 
Kosoves; 

V. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

VI. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

ates Kushtetuese 
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